
JAK NEPŘIMĚŘENOU ZÁTĚŽ 
ZMĚNIT V PŘIMĚŘENOU_
JAN PETR_



NEPŘIMĚŘENÁ ZÁTĚŽ DIGITÁLNÍ SLUŽBY_

▪ Co je nepřiměřená zátěž?

▪ Orgán veřejné moci nemusí naplnit právo občana na digitální úkon dle Zákona o 
právu na digitální služby, pokud by mu to způsobilo nepřiměřenou zátěž.

▪ Co je digitální služba?

▪ Uživatel má právo na digitální službu kterou v rámci agendy poskytuje OVM. Služba 
umožňuje po ztotožnění předvyplnění a kontrolu dat, autorizaci, osvědčení o 
provedení služby a odeslání na příslušné místo

DIA.GOV.CZ 2



DIGITÁLNÍ SLUŽBA_

▪ Digitální služba je základním právem občana v rámci digitalizace veřejné správy

▪ Je úkon OVM, který po přihlášení uživatele zajistí předvyplnění dat a učinit digitální 
úkon

▪ (ZoPDS, § 2 odstavec 2) Digitální službou je úkon vykonávaný orgánem veřejné moci 
vůči uživateli služby v rámci agendy a vedený v katalogu služeb jako úkon v 
elektronické podobě; za digitální službu se považuje
i úkon vykonávaný vůči uživateli služby kontaktním místem veřejné správy v rámci 
agendy. 

DIA.GOV.CZ 3



JAK NEPŘIMĚŘENOU ZÁTĚŽ ZMĚNIT
V PŘIMĚŘENOU?_
▪ Modulární řešení

▪ Moduly můžeme opakovaně používat a sdílet (NIA, REZA, Autorizace přes NIA, …)

▪ Oddělení dat od prezentační vrstvy 

▪ Testujeme zvlášť data odbornými garanty a prezentační vrstvu specialisty na UX

▪ Využití stávajících systémů

▪ V rámci Katalogu služeb máme podle AIS Katalogů vyškolených úředníků min. 350 úředníků

▪ V rámci Portálu občana máme realizovaný proces na Digitální služby

▪ Zjednodušení - definujeme omezení

▪ 80 % úkonů požaduje pouze omezený počet proměnných  

DIA.GOV.CZ 4



POVOLENÍ KE VSTUPU DO 
ANTARKTIDY_



POVOLENÍ KE VSTUPU DO ANTARKTIDY_

▪ Služba S1869 Povolení ke vstupu do Antarktidy

▪ Použití služby není příliš časté

▪ Velmi často se tato služba dávala jako ukázka zbytečné digitální služby

▪ Věnovala se tomu spousta hodin

▪ Mělo smysl o tom mluvit pokud by realizace trvala jen 10 minut?

DIA.GOV.CZ 6



POSTUP VYTVÁŘENÍ A IMPLEMENTACE_

1. Vytvoření dat pro formulář (max 5 proměnných, 5 příloh, 1 volný text, zastupování, 
GDPR, prohlášení)

2. Okamžitá kontrola formuláře pomocí preview

3. Výsledkem je odkaz URL pro zveřejnění formuláře (copy&paste)

4. Schválení DIA v rámci katalogu

5. Plně automatická integrace do 60 minut po schválení

6. Zveřejnění pomocí odkazu v rámci PVS a na základě URL i na konkrétních portálech 
OVM

DIA.GOV.CZ 7



OMEZENÍ_
Například  dotazník 
na MZE požaduje 
vyplnění méně než 5 
údajů a 3 příloh.

Vyplňovat data 
dostupná v 
základních registrech 
vede ke  kolizím v 
rámci AIS (data se 
rozchází se ZR) 

DIA.GOV.CZ 8

Vyplněno po 
přihlášení NIA 

ze ZR

Vyplněno na 
základě ReZa

Základní 
registry

Základní 
registry, 

datová 
schránka

Jediný potřebný údaj!!!

Informační 
pole v rámci 
parametrů

Autorizace



1. VYTVOŘENÍ FORMULÁŘE 
ZA 10 MINUT_
REGISTR PRÁV A POVINNOSTÍ_

AGENDOVÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM SPRÁVA KATALOGŮ_

KATALOG ZJEDNODUŠENÝCH FORMULÁŘŮ_



ZADÁNÍ DAT DO KATALOGU_
▪ Vyplní se datová vrstva

▪ Data se tvoří v AIS katalogů, který zná a 
používá 350 garantů

DIA.GOV.CZ 10

▪ Výstupem je URL adresa na které bude 
formulář po schválení dostupný a která 
slouží pro jeho zveřejnění

▪ Data v prezentační vrstvě 
jsou dostupná jako 
preview



DIA.GOV.CZ



2. IMPLEMENTACE_
INTEGRACE FORMULÁŘE DO PORTÁLU OBČANA
(DEPLOYMENT, RELEASE, ROLLOUT)_



IMPLEMENTACE V PORTÁLU OBČANA_

▪ Formulář se tvoří automaticky na základě metadat z AIS Katalogu, vlastní UX je testované samostatně na maximální 
velikost položek. Nevyplněné položky se nezobrazují.

▪ Portál občana zajistí NIA, ReZa, prezentaci formuláře, předvyplnění, kontrolu, formát PDF/XML, autorizaci, osvědčení 
s pečetí a časovým razítkem, průvodku a odeslání dle údajů ve formuláři

DIA.GOV.CZ 13

NIA REZA

AUTO

RIZAC

E

Osvěd
čení

Odeslá
níEasyForms napojené na AIS Katalogů PDF/X

ML

RPP - AIS  K

Katalog 

zjednodušených 
formulářů



VSTUP DO PORTÁLU OBČANA_
Po zadání URL z Katalogu služeb 
se uživatel dostane po přihlášení 
pomocí NIA na konkrétní 
dokument.

Následně je možné si vybrat 
zastupování a pak už se otevře 
konkrétní předvyplněný formulář. 



3. ZVEŘEJNĚNÍ DIGITÁLNÍ 
SLUŽBY_
NAVIGAČNÍ RÁMEC NA PORTÁLU VEŘEJNÉ SPRÁVY_



ZVEŘEJNĚNÍ_



ŠŤASTNOU CESTU NA 
ANTARKTIDU_
POZDRAVUJTE TUČŇÁKY!

Jan Petr

jan.petr@dia.gov.cz





NOVÝ VYHLEDÁVAČ
KATALOGU SLUŽEB_



8598 SLUŽEB MŮŽETE VYHLEDÁVAT POMOCÍ 
NAŠEPTÁVAČE_



1313 DIGITÁLNÍCH SLUŽEB LZE VY   ONLINE_



189 SLUŽEB MŮŽETE      NA MPSV_



LZE VYTVÁŘET ŽIVOTNÍ UDÁLOSTI_



ŽIVOTNÍ UDÁLOSTI_



DĚKUJI ZA POZORNOST_

PROSTOR PRO DOTAZY

Jan Petr

jan.petr@dia.gov.cz


